ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» __________ 2021 года № _________

г. Луганск

О внесении изменений во Временный порядок установления квоты для

трудоустройства молодежи на первое рабочее место

В соответствии со статьями 13, 23 Закона Луганской Народной

Республики от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве Луганской Народной

Республики» (с изменениями), Правительство Луганской Народной Республики

постановляет:

1. Внести во Временный порядок установления квоты для

трудоустройства молодежи на первое рабочее место, утвержденный

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики

от 21.06.2017 № 378/17 «Об утверждении временных порядков установления

квоты для трудоустройства молодежи на первое рабочее место»

(с изменениями), далее – Порядок, следующие изменения:

1.1. Абзац второй пункта 1.1 раздела I Порядка изложить в следующей

редакции:

«Порядок разработан в соответствии с Конституцией Луганской

Народной Республики, Трудовым кодексом Луганской Народной

Республики и определяет цель, условия, процедуру установления юридическим

лицам и физическим лицам – предпринимателям квоты для трудоустройства

молодежи на первое рабочее место и порядок ее выполнения.».

1.2. В подпункте 1 пункта 1.3 раздела I Порядка слова «и местного

самоуправления» исключить.

1.3. Пункт 1.4 раздела I Порядка дополнить абзацем десятым следующего

содержания:

«Государственное учреждение – Республиканский центр занятости

Луганской Народной Республики (далее – ГУ – РЦЗ ЛНР) является

2

государственным учреждением – органом управления государственным

внебюджетным фондом Луганской Народной Республики – Фондом

социального страхования на случай безработицы Луганской Народной

Республики (далее – Фонд) и осуществляет функции обеспечения реализации

государственной политики в сфере общеобязательного государственного

социального страхования на случай безработицы, занятости населения, защиты

от безработицы на территории Луганской Народной Республики.».

1.4. Пункт 3.1 раздела III Порядка изложить в следующей редакции:

«3.1. Работодатели имеют право получать от территориальных отделений

Государственного учреждения – Республиканский центр занятости Луганской

Народной Республики (далее – территориальные отделения ГУ – РЦЗ ЛНР)

бесплатную информацию о состоянии рынка труда.».

1.5. По тексту Порядка слова «территориальное отделение Фонда»

в соответствующих падежах заменить словами «территориальное отделение

ГУ – РЦЗ ЛНР» в соответствующих падежах.

1.6. В подпункте 5 пункта 3.2 раздела III Порядка слова «в Фонд»

исключить.

1.7. Абзац второй пункта 4.6 раздела IV Порядка изложить в следующей

редакции:

«В случае отказа в приеме на работу молодежи, указанной в пункте 2.1

настоящего Порядка, направленной территориальным отделением

ГУ – РЦЗ ЛНР, работодатель делает в корешке направления территориального

отделения ГУ – РЦЗ ЛНР отметку о дате посещения и причине отказа в приеме

на работу, заверяет ее печатью и возвращает направление предъявителю.».

1.8. Пункт 4.8 раздела IV Порядка изложить в следующей редакции:

«4.8. В случае невыполнения квоты работодатели до момента подачи

ежегодного отчета перечисляют денежные средства в бюджет Фонда.

Ежегодный размер перечисляемых денежных средств за каждое

неукомплектованное рабочее место молодежью, указанной в пункте 2.1

настоящего Порядка, в рамках рассчитанной квоты равен двадцати пяти

процентам двенадцатикратного размера средней номинальной заработной

платы штатных работников по Луганской Народной Республике за месяц,

предшествующий отчетному периоду.

Расчет суммы денежных средств, подлежащих перечислению в Фонд,

в случае невыполнения квоты для приема на работу молодежи, указанной

в пункте 2.1 настоящего Порядка, осуществляется работодателями

самостоятельно на основании официальной статистической информации

о размере средней номинальной заработной платы штатных работников

3

по Луганской Народной Республике за месяц, предшествующий отчетному

периоду.

Работодатели предоставляют копию квитанции / платежного поручения

с отметкой банка об оплате, подтверждающей осуществление вышеуказанного

перечисления, вместе с информацией о состоянии выполнения квоты для

трудоустройства молодежи на первое рабочее место (приложение № 1)

в территориальное отделение ГУ – РЦЗ ЛНР по месту своей регистрации

в качестве работодателей.

Суммы денежных средств, излишне/ошибочно перечисленные

работодателями за невыполнение квоты по трудоустройству молодежи,

подлежат возврату на счета работодателей по их письменному заявлению

(обращению), поданному на имя директора Государственного учреждения –

Республиканский центр занятости Луганской Народной Республики,

в месячный срок со дня поступления в ГУ – РЦЗ ЛНР данного заявления.

Положения настоящего пункта не распространяются на неприбыльные

учреждения и организации (при наличии справки, подтверждающей включение

в реестр неприбыльных учреждений и организаций).».

1.9. Пункт 5.2 раздела V Порядка признать утратившим силу.

1.10. Пункт 6.1 раздела VI Порядка признать утратившим силу.

1.11. Пункт 6.2 раздела VI Порядка изложить в следующей редакции:

«6.2. ГУ – РЦЗ ЛНР направляет денежные средства, полученные

от работодателей за невыполнение квоты для трудоустройства молодежи,

на предоставление работодателям дотации для трудоустройства молодежи,

которая трудоустраивается на первое рабочее место, в установленном

законодательством Луганской Народной Республики порядке.».

1.12. В пункте 8.2 раздела VIII Порядка слова «в Фонд» заменить словами

«согласно пункту 4.8 Порядка.».

2. Внести изменение в приложение № 1 к Порядку, изложив его в новой

редакции (прилагается).

3. Внести изменение в приложение № 2 к Порядку, заменив по тексту

слова «Фонда» и «ФССНСБ ЛНР» словами «ГУ – РЦЗ ЛНР».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Правительства

Луганской Народной Республики                                                          С. И. Козлов